
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축

단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 42,857,925 43,933,843 △1,075,918

국 7,520,556 7,520,556 0

균 149,000 149,000 0

기 270,834 270,834 0

시 8,293,947 8,293,947 0

군 26,623,588 27,699,506 △1,075,918

문화예술진흥 및 지역문화기반구축 8,502,465 8,987,530 △485,065

기 35,000 35,000 0

시 371,000 371,000 0

군 8,096,465 8,581,530 △485,065

문화시설 관리 4,959,965 5,445,330 △485,365

기 35,000 35,000 0

시 73,000 73,000 0

군 4,851,965 5,337,330 △485,365

울주문화예술회관 운영 1,983,575 2,339,297 △355,722

201 일반운영비 66,000 83,000 △17,000

02 공공운영비 66,000 83,000 △17,000

◎공공요금 및 제세 66,000 83,000 △17,000

○전기요금 48,000 65,000 △17,000경정 48,000,000원

309 전출금 1,143,291 1,404,327 △261,036

01 공사ㆍ공단경상전출금 1,143,291 1,404,327 △261,036

◎울주문화예술회관 운영

1,143,291 1,404,327 △261,036경정 1,143,291,000원

401 시설비및부대비 0 50,000 △50,000

01 시설비 0 50,000 △50,000

◎사무실 리모델링 0 50,000 △50,000경정 0원

404 공사공단자본전출금 224,284 251,970 △27,686

01 공사ㆍ공단자본전출금 224,284 251,970 △27,686

◎울주문화예술회관 운영 224,284 251,970 △27,686경정 224,284,000원

울주문화의집 운영 135,981 149,849 △13,868

309 전출금 103,281 117,149 △13,868

01 공사ㆍ공단경상전출금 103,281 117,149 △13,868

◎울주문화의 집 운영 103,281 117,149 △13,868경정 103,281,000원

박제상 기념관 운영 336,942 391,417 △54,475

309 전출금 146,594 177,817 △31,223

01 공사ㆍ공단경상전출금 146,594 177,817 △31,223

◎박제상기념관 운영 146,594 177,817 △31,223경정 146,594,000원

404 공사공단자본전출금 176,748 200,000 △23,252

01 공사ㆍ공단자본전출금 176,748 200,000 △23,252

◎박제상기념관 운영 176,748 200,000 △23,252경정 176,748,000원

서울주문화센터 운영 1,487,350 1,548,650 △61,300
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부서: 문화관광과

정책: 문화예술진흥 및 지역문화기반구축

단위: 문화시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 47,350 102,290 △54,940

01 사무관리비 21,910 37,880 △15,970

◎일반수용비 19,760 35,130 △15,370

○무인경비시스템 대행용역 600 1,500 △900

○전기안전관리 대행용역 3,600 6,000 △2,400

○승강기유지관리 대행용역 500 1,250 △750

○소방안전관리 대행용역 680 1,700 △1,020

○조경관리 용역수수료 1,000 2,500 △1,500

○해충방역 용역수수료 600 1,500 △900

○오수정화관리 용역수수료 600 1,500 △900

○청사방역소독 0 2,000 △2,000

○홍보물제작 5,000 10,000 △5,000

◎임차료 2,150 2,750 △600

○복사기 400 1,000 △600

경정 600,000원

경정 3,600,000원

경정 500,000원

경정 680,000원

경정 1,000,000원

경정 600,000원

경정 600,000원

경정 0원

경정 5,000,000원

경정 400,000원

02 공공운영비 25,440 54,410 △28,970

◎공공요금 및 제세 24,510 39,410 △14,900

○전기요금 18,000 30,000 △12,000

○상하수도요금 1,200 2,000 △800

○도시가스요금 1,200 2,000 △800

○통신요금 1,950 3,250 △1,300

◎시설장비유지비 930 15,000 △14,070

○시설물 유지관리비 930 10,000 △9,070

○소규모 비품 수선 0 5,000 △5,000

경정 18,000,000원

경정 1,200,000원

경정 1,200,000원

경정 1,950,000원

경정 930,000원

경정 0원

03 행사운영비 0 10,000 △10,000

◎서울주문화센터 개관식 0 10,000 △10,000경정 0원

206 재료비 0 3,000 △3,000

01 재료비 0 3,000 △3,000

◎프로그램 운영 재료비 0 3,000 △3,000경정 0원

301 일반보상금 0 3,360 △3,360

12 기타보상금 0 3,360 △3,360

◎프로그램 운영 강사수당 0 3,360 △3,360경정 0원

지역문화예술 진흥 3,542,500 3,542,200 300

시 298,000 298,000 0

군 3,244,500 3,244,200 300

지역문화예술행사 개최 65,500 65,200 300

204 직무수행경비 11,100 10,800 300

03 특정업무경비 11,100 10,800 300

◎대민활동비 11,100 10,800 300경정 11,100,000원

관광진흥 및 관광자원 개발 10,894,196 11,363,376 △469,180

국 76,500 76,500 0

균 149,000 149,000 0
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥 및 관광자원 개발

단위: 관광홍보 및 축제지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 182,834 182,834 0

시 488,417 488,417 0

군 9,997,445 10,466,625 △469,180

관광홍보 및 축제지원 1,359,883 1,391,500 △31,617

시 200,000 200,000 0

군 1,159,883 1,191,500 △31,617

관광 홍보 및 활성화 237,567 239,000 △1,433

310 국외이전 3,390 3,600 △210

02 국제부담금 3,390 3,600 △210

◎TPO연회비 납부 3,390 3,600 △210경정 3,390,000원

405 자산취득비 3,777 5,000 △1,223

01 자산및물품취득비 3,777 5,000 △1,223

◎칼라전자복사기 3,777 5,000 △1,223경정 3,777,000원

울주관광 SNS 홍보 103,500 120,000 △16,500

201 일반운영비 78,500 80,000 △1,500

03 행사운영비 18,500 20,000 △1,500

◎SNS서포터즈 교육 및 활동지원

18,500 20,000 △1,500경정 18,500,000원

301 일반보상금 25,000 40,000 △15,000

12 기타보상금 25,000 40,000 △15,000

◎울주스탬프 투어 완료자 상품지급

5,000 20,000 △15,000경정 5,000,000원

울주관광가이드 운영 58,316 72,000 △13,684

301 일반보상금 20,000 30,000 △10,000

12 기타보상금 20,000 30,000 △10,000

◎가이드 활동보상금, 상해보험료, 활동복 등

20,000 30,000 △10,000경정 20,000,000원

307 민간이전 26,316 30,000 △3,684

05 민간위탁금 26,316 30,000 △3,684

◎가이드 교육 및 양성 26,316 30,000 △3,684경정 26,316,000원

관광지 운영 및 시설물 관리 1,536,875 1,699,447 △162,572

국 26,500 26,500 0

기 132,834 132,834 0

시 168,917 168,917 0

군 1,208,624 1,371,196 △162,572

진하해수욕장 운영 및 관리 758,063 829,993 △71,930

시 102,500 102,500 0

군 655,563 727,493 △71,930

201 일반운영비 548,684 570,684 △22,000

시 67,500 67,500 0

군 481,184 503,184 △22,000

01 사무관리비 482,916 492,916 △10,000
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥 및 관광자원 개발

단위: 관광지 운영 및 시설물 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎임차료 396,800 406,800 △10,000

○진하해수욕장 안전관리 용역

105,000 115,000 △10,000경정 105,000,000원

시 57,500 57,500 0

군 47,500 57,500 △10,000

02 공공운영비 47,768 57,768 △10,000

◎공공요금 및 제세 36,800 41,800 △5,000

○시설물 23,800 28,800 △5,000

。전기요금 14,200 19,200 △5,000

◎차량선박비 10,968 15,968 △5,000

○구조선 유류비(휘발유) 8,968 13,968 △5,000

경정 14,200,000원

경정 8,968,000원

03 행사운영비 18,000 20,000 △2,000

◎진하해수욕장 개장식 18,000 20,000 △2,000경정 18,000,000원

401 시설비및부대비 80,070 130,000 △49,930

시 35,000 35,000 0

군 45,070 95,000 △49,930

01 시설비 80,070 130,000 △49,930

◎해변시설물 유지보수 10,070 60,000 △49,930경정 10,070,000원

관광지 시설물 유지관리 258,911 302,416 △43,505

201 일반운영비 28,560 38,560 △10,000

02 공공운영비 18,560 28,560 △10,000

◎특산품판매장 공공요금 및 제세

9,080 19,080 △10,000경정 9,080,000원

401 시설비및부대비 15,000 70,000 △55,000

01 시설비 15,000 70,000 △55,000

◎관광안내표지판 유지보수 15,000 70,000 △55,000경정 15,000,000원

402 민간자본이전 21,495 0 21,495

01 민간자본사업보조(자체재원) 21,495 0 21,495

◎관광지 무료와이파이 구축 21,495 0 21,49521,495,000원

해양관광자원화 152,863 200,000 △47,137

207 연구개발비 152,863 200,000 △47,137

01 연구용역비 152,863 200,000 △47,137

◎울주 해양 관광개발 종합계획 수립 용역

152,863 200,000 △47,137경정 152,862,720원

옹기마을 4,453,518 4,700,504 △246,986

국 50,000 50,000 0

균 149,000 149,000 0

기 50,000 50,000 0

시 119,500 119,500 0

군 4,085,018 4,332,004 △246,986

울주민속박물관 운영 252,129 288,129 △36,000

201 일반운영비 200,476 236,476 △36,000

- 4 -



부서: 문화관광과

정책: 관광진흥 및 관광자원 개발

단위: 옹기마을 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 45,400 81,400 △36,000

◎옹기마을 물놀이장 공공요금 0 36,000 △36,000

○상하수도요금 0 30,000 △30,000

○전기요금 0 6,000 △6,000

경정 0원

경정 0원

옹기마을 사계절형 명소화 사업 2,549,014 2,610,000 △60,986

201 일반운영비 6,931 10,000 △3,069

01 사무관리비 6,931 10,000 △3,069

◎일반수용비 6,931 10,000 △3,069

○감정평가 수수료 6,379 9,000 △2,621

○매입물건조사비 552 1,000 △448

경정 6,378,900원

경정 552,000원

401 시설비및부대비 2,542,083 2,600,000 △57,917

01 시설비 2,542,083 2,600,000 △57,917

◎옹기마을 사계절형 명소화 사업 2,542,083 2,600,000 △57,917

○토지매입 및 보상비 2,542,083 2,600,000 △57,917경정 2,542,082,070원

옹기마을 관광 명소화 사업 0 150,000 △150,000

207 연구개발비 0 150,000 △150,000

01 연구용역비 0 150,000 △150,000

◎옹기마을 관광명소화 사업 기본계획 수립 및

타당성 조사 용역 0 150,000 △150,000경정 0원

산악관광자원화 3,393,351 3,421,356 △28,005

영남알프스 산악관광 마스터플랜 505,586 515,820 △10,234

201 일반운영비 124,966 130,000 △5,034

03 행사운영비 24,966 30,000 △5,034

◎영남알프스 등산교실 운영

24,966 30,000 △5,034경정 24,965,450원

207 연구개발비 294,800 300,000 △5,200

01 연구용역비 294,800 300,000 △5,200

◎울주군 산 테마 관광개발 종합계획 수립 용역

294,800 300,000 △5,200경정 294,800,000원

영남알프스 행복케이블카 사업(계속비) 150 7,000 △6,850

201 일반운영비 150 3,500 △3,350

01 사무관리비 150 3,500 △3,350

◎자문위원회 참석수당 150 3,500 △3,350경정 150,000원

301 일반보상금 0 3,500 △3,500

09 행사실비보상금 0 3,500 △3,500

◎자문위원 참석실비 0 3,500 △3,500경정 0원

영남알프스 복합웰컴센터 운영 1,631,093 1,632,823 △1,730

201 일반운영비 839,270 841,000 △1,730

03 행사운영비 33,270 35,000 △1,730
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부서: 문화관광과

정책: 관광진흥 및 관광자원 개발

단위: 산악관광자원화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎복합웰컴센터 힐링 음악회

33,270 35,000 △1,730경정 33,270,000원

복합웰컴센터 주차장 정비 320,801 329,992 △9,191

401 시설비및부대비 320,801 329,992 △9,191

01 시설비 319,921 328,700 △8,779

◎공사비 311,221 320,000 △8,779경정 311,221,000원

03 시설부대비 880 1,292 △412

◎시설부대비 880 1,292 △412경정 880,000원

행정운영경비(문화관광과) 832,369 1,062,926 △230,557

인력운영비(문화관광과) 729,049 961,106 △232,057

인력운영비(문화관광과) 729,049 961,106 △232,057

101 인건비 709,046 933,385 △224,339

02 기타직보수 590,119 814,458 △224,339

◎봉급(시간선택임기제 다급)

84,000 126,000 △42,000

◎봉급(시간선택임기제 마급)

352,000 480,000 △128,000

◎수당(시간선택임기제) 63,352 87,718 △24,366

○가족수당 18,720 25,920 △7,200

。배우자 6,240 8,640 △2,400

。존비속 12,480 17,280 △4,800

○정액급식비 20,280 28,080 △7,800

○자녀학비 보조수당 24,352 33,718 △9,366

。고등학교 24,352 33,718 △9,366

◎연가보상비

17,499 24,321 △6,822

◎시간외근무수당(시간선택임기제 다급)

6,306 9,459 △3,153

◎시간외근무수당(시간선택임기제 마급)

28,143 38,376 △10,233

◎특수직무수당(시간선택임기제 다급)

3,528 5,292 △1,764

◎특수직무수당(시간선택임기제 마급)

14,784 20,160 △5,376

◎특정업무경비(대민활동비)

6,825 9,450 △2,625

경정 42,000,000원*2명

경정 32,000,000원*11명

경정 40,000원*13명*12월

경정 80,000원*13명*12월

경정 130,000원*13명*12월

경정 468,300원*13명*4회

경정 436,000,000원*1/12*86%*84%*1/30*1/7*1

40시간

경정 10,509원*25시간*2명*12월

경정 8,528원*25시간*11명*12월

경정 42,000,000원/12월*84%*5%*2명*12월

경정 32,000,000원/12월*84%*5%*11명*12월

경정 50,000원*35/40*13명*12월

204 직무수행경비 20,003 27,721 △7,718

02 직급보조비 20,003 27,721 △7,718

◎시간선택임기제 다급

3,255 4,883 △1,628

◎시간선택임기제 마급

16,748 22,838 △6,090

경정 155,000원*35/40*2명*12월

경정 145,000원*35/40*11명*12월
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부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기본경비(문화관광과) 103,320 101,820 1,500

기본경비(문화관광과) 103,320 101,820 1,500

202 여비 59,100 57,600 1,500

01 국내여비 59,100 57,600 1,500

◎관내여비 59,100 57,600 1,500경정 59,100,000원

재무활동(문화관광과) 118,083 9,199 108,884

보전지출(문화관광과) 118,083 9,199 108,884

보전지출(문화관광과) 118,083 9,199 108,884

802 반환금기타 118,083 9,199 108,884

01 국고보조금반환금 46,247 5,753 40,494

◎울주 구량리 은행나무 상처치료 집행잔액(201

8년) 1,400 0 1,400

◎울주 구량리 은행나무 상처치료 사업 이자(20

18년) 39 0 39

◎울주 목도 상록수림 상시관리 집행잔액(2018

년) 2,289 0 2,289

◎울주 목도 상록수림 상시관리 사업 이자(2018

년) 101 0 101

◎국가지정문화재 현상변경 허용기준 재조정 집

행잔액(2017년) 14,586 0 14,586

◎국가지정문화재 현상변경 허용기준 재조정 용

역 이자(2017년) 307 0 307

◎언양읍성 안내소 설치 집행잔액(2016년)

6,990 0 6,990

◎언양읍성 안내소 설치 사업 이자(2016년)

3,266 0 3,266

◎울산 언양성당과 사제관 지붕도장공사 이자(2

018년) 94 0 94

◎문화재 안전경비원 배치 집행잔액(2018년)

11,418 0 11,418

◎생생문화재 사업 이자(2018년) 3 0 3

◎향교서원문화재활용사업 이자(2018년) 1 0 1

1,400,000원

38,840원

2,288,300원

100,420원

14,586,000원

306,250원

6,989,510원

3,265,560원

93,510원

11,417,160원

2,990원

270원

02 시ㆍ도비보조금반환금 71,836 3,446 68,390

◎간절곶 해맞이 행사 집행잔액(2018년)

10,772 0 10,772

◎울주 구량리 은행나무 상처치료 집행잔액(201

8년) 300 0 300

◎울주 목도 상록수림 상시관리 집행잔액(2018

년) 491 0 491

◎국가지정문화재 현상변경 허용기준 재조정 집

행잔액(2017년) 3,126 0 3,126

◎언양읍성 안내소 설치 집행잔액(2016년)

1,498 0 1,498

◎문화재관리인부임 집행잔액(2018년)

5,092 0 5,092

10,771,560원

300,000원

490,350원

3,125,570원

1,497,750원

5,091,180원
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부서: 문화관광과

정책: 재무활동(문화관광과)

단위: 보전지출(문화관광과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎문화재관리인부임 이자(2018년) 174 0 174

◎언양읍성 안내소 운영관리 집행잔액(2018년)

3,411 0 3,411

◎언양읍성 안내소 운영관리 이자(2018년)

66 0 66

◎목조문화재 방염사업(언양향교) 집행잔액(201

8년) 2,700 0 2,700

◎목조문화재 방염사업(언양향교) 이자(2018년)

103 0 103

◎봉수유적 시굴조사 용역 집행잔액(2018년)

395 0 395

◎봉수유적 시굴조사 용역 이자(2018년)

84 0 84

◎문화재구역 내 토지매입 집행잔액(2018년)

15,149 0 15,149

◎문화재구역 내 토지매입 이자(2018년)

1,024 0 1,024

◎역사문화환경 보존지역 건축행위 허용기준 재

조정 용역 집행잔액(2017년) 15,858 0 15,858

◎역사문화환경 보존지역 건축행위 허용기준 재

조정 용역 이자(2017년) 395 0 395

◎시지정무형문화재 전승보호비 지원(옹기협회)

이자(2018년) 81 0 81

◎시지정무형문화재 전승보호비 지원(벼루장)

이자(2018년) 26 0 26

◎시지정무형문화재 공개행사 지원(옹기협회)

이자(2018년) 3 0 3

◎전통사찰 보수정비(석남사) 이자(2018년)

1,085 0 1,085

◎문화재 안전경비원 배치 집행잔액(2018년)

5,709 0 5,709

◎울주 구량리 은행나무 상처치료사업 이자(201

8년) 9 0 9

◎울주 목도 상록수림 상시관리사업 이자(2018

년) 22 0 22

◎울산 언양성당과 사제관 지붕도장공사 이자(2

018년) 47 0 47

◎국가지정문화재 현상변경 허용기준 재조정용

역 이자(2017년) 66 0 66

◎언양읍성 안내소설치 사업 이자(2016년)

700 0 700

◎생생문화재 사업 이자(2018년) 3 0 3

◎향교서원문화재활용사업 이자(2018년) 1 0 1

173,850원

3,410,560원

65,890원

2,700,000원

102,930원

394,060원

83,270원

15,148,800원

1,023,750원

15,857,610원

394,710원

80,330원

25,050원

2,700원

1,084,730원

5,708,580원

8,230원

21,510원

46,750원

65,620원

699,760원

2,240원

130원
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